*XLI. Podagrae depellendae.*

Quae dabo iam rabidae medicamina digna podagrae,  
 Cui ter tricenae species Epidaurius ipse  
 Dixit inesse deus? requiem tamen indere morbo  
 Fas erit et tristem saltem mulcere dolorem. 770  
 Ergo age et abreptum salicis frondemque librumque  
 Cum uino tere, tum contractos perline neruos.  
 Aut, cum prima mali sese ostentabit origo,  
 Feruida non timidis tolera cauteria plantis  
 Seminecisue hirci reserato pectore calces 775  
 Insere: sic dirae reprimes primordia pestis.  
 Aut si corruptus persederit altius humor,  
 Trita cupressus ibi Baccho iungetur acerbo,  
 Panibus et teneris, cohibebitque addita questus.  
 Parna sabucus item est hircino conlita seuo, 780  
 Triticeaeque acido manantes amne farinae,  
 Aut nitido ranae decoctum uiscus oliuo  
 Siue chelidoniae succus sale mixtus aceto.  
 Sunt quibus adposita siccatur hirudine sanguis.  
 Non audita mihi fas sit, sed lecta referre: 785  
 Hoc quidam grauidus morbo per tempora messis  
 Uicino plantas frumenti pressit acerno  
 Euasitque grauem casu medicante dolorem.

*XLIII. Vulneribus ferro aut uerberibus factis.*

Naturae uitii medicas obiecimur artes:  
 Nunc et fortunae iaculis obsistere par est. 790

*tit.* Podagri medendi A || 767 Quae dabo iam *scripsi*: Quaedam etiam (*inter utrumque suprascr. 1 sunt*) A Quaedam sunt B, Quenam sint *Scatiger* | rapide A || 768 Cui tetrigenas fere B || 769 morbum A || 771 arreptum B | salicis, *mg. 1 felicis* A || 772 tum (*1 sic suprascr.*) A: sic B || 773 malis A || 774 tumidis A || 776 reprimis B || 779 cohibebit (*om. que*) B || 780 est A: *om.* B | condita A || 782 nitidum B || 783 celid. A || 784 herund. A hirund. B || 785 sit fas B || 786 grauidus *scripsi*: rabidus O raptus et captus *edd. uet.* || 787 frumento A || *tit.* aud A || 789 medicatas fere B | obiecimur A || 790 pars est A

Si cui forte chalybs teneros uolauerit artus,  
 Necte adipēs uetulos et tritam chamaecisson,  
 Nec pudeat luteae stercus perducere porcae.  
 Sin autem saeuo laceratum est uerbere corpus,  
 Tum lixiua cinis ceras dissoluit et oua, 795  
 Admixtoque oleo uibices conprimet atras.  
 Si uero infrenus manat de uulnere sanguis,  
 Purpura torretur conchyli perlita fuco,  
 Huius et atra cinis currentem detinet undam.  
 Uerrucae quoque desectae frenare cruorem 800  
 Dicitur ambustus Tyrrio de uellere puluis.  
 Praeterea nimios reserati uulneris amnes  
 Feniculi cinis adstringit uel fimbria porri.  
 Siue finus manni cum testis uritur oui  
 Et reprimit fluidos miro medicamine cursus. 805

*XLIII. Vulneribus quibuscumque casibus factis.*

Quam magno humanae mala pondere conditionis,  
 Tam multae innumeri species mihi uulneris adsint,  
 Ut nequeam proprias cunctis adscribere curas.  
 Isdem igitur monitis casus sanabimus omnes, 810  
 Sic tamen, ut nullus medicinam luserit error.  
 Ergo, modus quicumque obtinget uulneris atri,  
 Contritus cum mellē dabit medicamina bulbus;

791 calybs (*mgo lapis*) A: lapis B || 792 Hedera nocte ad-  
 ipes uituli simul chamaecisson (trita *supra* came, et t *supra* c  
 in cissum) A, unde Necte hederam atque adipēs uituli simul et  
 chamaecisson L. *Muellerus d. r. m.* 358; sed est hedera *glossa*;  
 chamaecisson *ferē* B || 794 est om. B || 795 lixiua O || 796 ui-  
 uices *ferē* B uiuificēs A | conprimet B || 798 conchyli (chi *supra*  
 qui) A | suco b || 799 curr. | to *supra* cu A || 801 ambuste (us *supra*  
 e) cyrio (t *supra* c) A || 803 Fenic. A: Fenic. B || 805 fluidos A ||  
 806 Quam magno — pondere (= *multitudine*) scripsi: Quam  
 magna — pondera A Cum magnae (-na) — pondera B || 807 in-  
 numeris A | *malim* adsunt || 809 Hisdem A | sanabimus A: ani-  
 mabimus B armabimus *uulgo* || 810 luserit A: cluserit *uel* clau-  
 serit *ferē* B || 811 quicumque O | obtingit B || 812 bulbus, i  
*supra* us, A

Herbaque, quae nomen foliis de mille recepit,  
 Adpositu prodest adipi permixta uetusto.  
 Sucida cum tepido nectetur lana Lyaeo 815  
 Ambustaeue cinis complebit uulneris oras,  
 Concludet uero uel frons uel ramus ab ulmo;  
 At sucis hederæ pulerescit foeda cicatrix.

*XLIIII. Hominis uel simiae morsu.*

Siue homo seu similis turpissima bestia nobis  
 Uulnera dente dedit, uirus simul intulit atrum, 820  
 Uettonicam ex duro prodest absumere Baccho;  
 Nec non et cortex raphani decocta medetur,  
 Si trita admorsis fuerit circumlita membris.

*XLV. Serpentium morsibus et ad uirus excludendum.*

Cuspide non quisquam, longae neque caede sarissae,  
 Fulmine non gladii, uolucris nec felle sagittae, 825  
 Quam cito uipereo potis est adfligier ictu.  
 Quare aptam discamus opem sucosque medentes.  
 Qui nocuit serpens, fertur caput illius apte  
 Uulneribus iungi: sanat quae sauciat ipsa,  
 Ut Larissaea curatur Telephus hasta. 830

813 foliis nomen B || 814 Adposita A<sub>e</sub> Adposito *ceteri* B ||  
 815 nectetur A: conecitur B || 816 compleuit A, *ita uel* con-  
 pleuit B *ex parte maiore* | horas A: ora B || 817 Concludit B ||  
 818 Ad A | pulerescit *uehit* foeda A || *tit.* Homini A | uel A:  
 ac B || 820 mente (d *supra* m) A || 821 Vetton. (B *supra* V) A:  
 Veton. *ferē* B | adsumere B || 822 raf. c. A: c. raf. B || 823 circum-  
 data (lita *suprascr.*) A || *tit.* et ad uirus *ego*: et uipere uirus B  
 (*ex glossa ortum* uipere); A *totum titulum omittens haec praebet*  
 De (*om. index*) ictibus scorpii et morsibus uel muris aranei  
 caeci: *cf. ad seq. caput* || 824 longa neq. dece A | sarisse A:  
 lariss(a)e B (t cede larisse A *mg.*) || 825 uolucres A || 826 affl.  
 A || 827 discamus (t di *supra* dis) A: dicamus B | sucos (q; *supra*  
 lin. add. m. 2) A || 828 Qui A: Quem B (Que b) Cui *Aldus* ||  
 829 quae (q; *pauci* B) O: quem *uulgo* sauciat A || 830 cura-  
 tus *uulgo* | ithelephus (l *ex corr.*, *mg.* t telephus) A